Gai 2.109: ...*nam, quamvis neque legitimum numerum testium adhibuerint, neque vendiderint familiam, neque nuncupaverint testamentum, recte nihilominus testantur,*

Gai 2.115: *Non tamen, ut iure civili valeat testamentum, sufficit ea observatio quam supra exposuimus, de familiae venditione et de testibus et de nuncupationibus;*

alcune definizioni di *testamentum* attestate dalle fonti di età classica e postclassica (Tit. Ulp. 20.1; Gell. 7.12.1-2), e potrebbe richiamare un valore del verbo *testor* diverso da quello classico di 'dispongo per testamento' (sul punto v. *infra*, § 8, e in particolare nt. 69).

È risaputo, infine, che la dottrina distingue una *nuncupatio* cosiddetta 'totale', compiuta oralmente dal testatore [nelle fonti si rinviene l'espressione *nuncupare heredem*: si vedano, ad esempio, D. 28.1.21 pr. (Ulp., 2 *ad Sab.*); 28.1.25 pr. (Iav., 5 *post. Lab.*); 28.5.1.1 (Ulp., 1 *ad Sab.*); 28.5.1.5 (Id., *op. cit.*); 28.5.9.2 (Ulp., 5 *ad Sab.*); 28.5.9.5 (Id., *op. cit.*); 28.5.59 pr. (Paul., 4 *ad Vitell.*); 29.7.20 (Paul., 5 *ad Iul. et Pap.*); 35.2.11.7 (Pap., 29 *quaest.*); 37.11.8.4 (Iul., 24 *dig.*); Svet., *Caligola*, 38], da una *nuncupatio* cosiddetta 'di rinvio', sebbene tale terminologia sia estranea alle fonti. Su tali questioni rimandiamo alla letteratura più recente riferita nelle nostre *Osservazioni su Gai 2.108*, cit., 326 nt. 102.

³⁶ V. Tit. Ulp. 20.2: ...*his duobus testamentis abolitibus hodie solum in usu est quod per aes et libram fit, id est per mancipationem imaginariam* tell. In I. 2.10.1 e PT. 2.10.1 si adoperano invece le espressioni *imaginaria quaedam venditio* e εἰκονικὴ πρῶσις, che, come visto, non ricorrono in Gai 2.102 ss. (v. *supra*, nt. 34).

³⁷ In argomento v., per tutti, E. RABEL, *Nachgeformte Rechtsgeschäfte mit Beiträgen zu den Lehren von der Injuzession und vom Pfandrecht*, in ZSS 27 (1906), 309: «...beim Testament, das infolgedessen ebensowohl *imaginaria mancipatio* (Ulp. 20,2) als *mancipare dicis causa* (Gai 2,103. 104) heißt».

Gai 2.116: *Ante omnia requirendum est, an institutio heredis solemniter facta sit; nam aliter facta institutione nihil proficit familiam testatoris ita venire, testesque ita adhibere aut nuncupare testamentum, ut supra diximus;*

Gai 2.119: *...Nam idem juris est, et si alia ex <causa> testamentum non valeat, velut quod familia non venierit, aut nuncupationis verba testator locutus non sit;*

Gai 2.121: *...item ad feminarum, quae ideo non utiliter testatae sunt, quod verbi gratia familiam non vendiderint, aut nuncupationis verba locutae non sint rell.;*